Conventus adpromissi sunt annue f. 25. et subinde prandium pro ipso et Praeceptore juxta libitum et discretionem P. Guardiani.”

⁵³ L.c. 1792. dec: „Die 3. Domino Ludi Magistro Pro servitiis in Choro 25 fl.”

⁵⁴ OL 23 546. d. *Visitatio Canonica* 1795. 37–38: „Organista qui simul Cantor est, ac una scholarum Nationalium in Aquatica Superiore Magister competentem pro officio suo in Cantu et Organo scientiam habens, alias etiam bonorum morum, ac bene munia sua in servitio Ecclesiae obiens, nomine Franciscus Glasz in Aquatica habitat, est conjugatus. Ipsius officii est in hac Parochia pulsare organum, et cantare in functionibus ecclesiasticis, nihilque pro his servitiis praeter stolam percipit sequenti ordine: A schedis promulgationum per xr. 30. 20 fl. A funeribus quibusvis per 15 xr. fl 30 xr. A cantato *Requiem* per xr. 30. = 1 fl. 30 xr ... Summa totalis Organistae 31 fl.”

⁵⁵ Uo. 53: „Sic et alter Ludirector in Via Regia Joannes Nep. Schmidmayer, qui Ecclesiae non servit erga aliquod salarium: sed penes doctionem puerulorum est, ac pro ea annue pariter a Civitate habet florenos 230. L. c. 1807. márc: „Ludirectori Schmidtmayer a conto 10 fl.”

⁵⁶ Uo. 38: „Utriusque etiam Scholae Pueri Scholares diebus Scholarum dum tempus et via favet, hora 10^a Sacrum in hac Ecclesia Parochiali audiunt cantantes sub eo Cantilenam Normalem cum organo.”

⁵⁷ MTA Kézirattár. Jelzet: Ms 5661/42. Szabolcsi Bence hagyatékán belül. Csak a kurátorok engedélyével kutatható.

⁵⁸ Ij. B. tan. ir. 1806/807 — 752. szám.

⁵⁹ *Visitatio Canonica* 1811. MFKL 11: „Organista, qui simul Cantor, ac una Scholarum nationalium magister ... competentem in Cantu et Organo, ... bene munia sua in servitio Ecclesiae obiens, et etiam in instructione sua scholastica diligens, est nomine Joannes Schmidtmayer annorum 42. in Via Regia in domo scholastica habitans, est conjugatus.”

szintén Schmidmayert tünteti fel iskolamesternek és regens chorinak. Rövid életrajza szerint az ausztriai „Nieder-Absdorf”-ban született 1769-ben. Magyarországon 1785 óta tartózkodik. Közepesen beszéli a német és a szláv nyelvet. Segédtanítója a zeneileg is képzett Ignatius Viser morva származású. Németül és szlovákul beszél; 1813 óta tartózkodik magyar földön. Az iskola-mester kötelessége, hogy ünnepnapokon gondoskodjék a hangszerek megfelelő állapotáról, fizesse saját zsebből a fújtatót, és szerezzé be az istentisztelethez szükséges kottákat.⁶⁰

Az itteni „nacionális” iskola felavatási ünnepségén 1790. jan. 4-én pompás lakomát tartanak zeneszóval és díszlövésekkel. Amikor 1793. szept. 8-án új épületbe költözik az iskola, a népes hallgatóság előtt tartott beszéd után Te Deum-ot énekelnek a templomban.⁶¹

5. Orgona

Az orgonáról többnyire csak javítások esetén kapunk hírt. Javítják a hangszer 1786-ban, tisztítják 1807-ben, és újra javítják 1813-ban. Fújtatója szorul kezezésre 1800-ban és 1802-ben.⁶² Az 1821. évi megállapítás szerint a hangszer közepes méretű és nyolc változatú; legnagyobb része a pedállal együtt rossz állapotban van.⁶³

⁶⁰ *Visitatio Canonica* 1822. MFKL 1821. évi jegyzőkönyv 31–32: „Ludimagister nomine Ioannes Nep. Schmidmajer, Nieder-Absdorf in Austria oriundus Anno 1769. die 16. Maii, est in Hungaria ab Anno 1785 a 5^a Septembris, servivit qua Praeceptor annis 8, qua approbatus Magister, usque nunc annis 32, integrum ejus servitium efficit annos 40 ... Callet linguam Germanicam et slavicum mediocriter. Praeceptor Ignatius Viser coelebs Moravia oriundus in Pago Rohle Anno 1797. die 31^a Julii, examinatus, servit linguis Germanica et Slavica ... Est in Hungaria ab Anno 1813 ... habet instructiones apud privatos, tum in Musica, tum in litteris.” OL 23 569. d. *Canonica Visitatio* 1822. 47: „Dahingegen hat der Lehrer das ganze Jahr an ordinären Sonntägen und kleinen Festtügen die Orgel beim Hochamt, Seegen-Mess und Seegen, an übrigen Festtügen aber die Figural Musick die Beseitung und Bestreitung der Instrumenten, ja selbst den Orgeltretter (:Calcantisten:) samt anschaffung passender dem Gottesdienste gewidmete Musicalien aus eigenem Säckel zu bestreiten.”

⁶¹ *Prot.* 93: „Fuit Erectio et Introductio Scholae Triviali-Nationalis in Via Regia in domo Niedermayeriana ... peracta est per Sp. D. Jacobum Petheő Scholarum Nationalium Inspectorem ... Finita hac Introductione erat lautum prandium sub Musica et explosione Mortariolorum.” *Uo.* 132: „In festo nempe Nativitatis B. M. Pueruli Scholares et domo Dni Niedermayer ad novam usque scholam progressae sunt, ac ibidem audito ad rem adcomodo sermone, quem M. V. P. Terentianus Buberle in praesentia Amplissimi Senatus, magnaue populi frequentia dixit, a meridie Ecclesiam solemniter ingressae sunt, Deoque ibidem decantato hymno Ambrosiano, gratis actis, atque data cum Ssmo Benedictione ad novam Scholam regressae sunt cum jubilo, sub explosione mortariolorum, ac in ea coram Magistro secundum examen semestrale subiere.”

⁶² *L.c.* 1786. febr. 18: „Pro reparatione Organi 39 fl.” 1807. okt: „Organifici pro reparatione et purgatione Organi 30 fl. 15 kr.” Dec: „Organifici 10 fl.” 1813. ápr. 7: „Pro Reparatione Organi 16 fl. 36. xr.” Ápr: „Pro Reparatione Organi 16 fl. 36 kr.”

⁶³ *Canonica Visitatio* 1822. Az egy évvel korábbi jegyzőkönyv szerint MFKL 5: „Organum habet mediocre cum Mutationibus 8., sed ex parte majori una cum Pedali vitiatum.”